
1 

 

      

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.  Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170) «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες 

διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859  ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 4738 Β΄/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής  Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017), η οποία αντικατέστησε την ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων. 

2.Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την με αριθμό πρωτοκόλλου ………/23-10-2020, ηλεκτρονικώς υποβληθείσα μέσω του 

Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος TAXISnet, ενδικοφανή προσφυγή της ανώνυμης 

εταιρείας με την επωνυμία «………», που εδρεύει στη Μεταμόρφωση Αττικής, επί της οδού ………, 

με Α.Φ.Μ. ………, κατά των ακόλουθων πράξεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών: 

1)της υπ’αριθμ. ………/16-09-2020 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. 

φορολογικού έτους 2016, με την οποία του επιβλήθηκε χρεωστικό υπόλοιπο ύψους 130762,96€, 

πρόστιμο άρθρ.58 Κ.Φ.Δ., λόγω ανακρίβειας της δήλωσης ύψους 55278,08€ και συνολικά το ποσό 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
 

Καλλιθέα, 18/11/2020 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  
Αριθμός Απόφασης: 30 ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΝΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Β2 ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

Ταχ. Δ/νση  : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κωδ. : 17671, Καλλιθέα 

Τηλ. : 213 1604 560 

FAX  : 213 1604 567 



2 

 

των 186.041,04€ και 4)της υπ’αριθμ. ………/16-09-2020 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικού έτους 2017, με την οποία του επιβλήθηκε χρεωστικό 

υπόλοιπο ύψους 296464,22€, πρόστιμο άρθρ.58 Κ.Φ.Δ., λόγω ανακρίβειας της δήλωσης ύψους 

104878,49€ και συνολικά το ποσό των 401.342,71€, οι οποίες εκδόθηκαν με βάση τα πορίσματα 

διενεργηθέντος ελέγχου, από τον οποίο προέκυψε ότι η αιτούσα εμφανίζεται ως λήπτρια εικονικών 

φορολογικών στοιχείων για τα ως άνω φορολογικά έτη 

5. Την με αριθμό πρωτοκόλλου ………/26-10-2020, ηλεκτρονικώς υποβληθείσα μέσω του 

Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος TAXISnet, αίτηση αναστολής της ίδιας ως άνω 

προσφεύγουσας, για αναστολή της καταβολής του ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του 

αμφισβητούμενου ποσού των ως άνω προσβαλλόμενων πράξεων, ήτοι ποσού 

293.691,875€(587.383,75€ Χ 50%). 

6. Την από 20-11-2020 έκθεση απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Β2 της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης.  

 

Με την με ημερομηνία υποβολής 26-10-2020 και με αρ.πρωτ. ………αίτησή της, η ανώνυμη 

εταιρεία με την επωνυμία «……….», που εδρεύει στη Μεταμόρφωση Αττικής, επί της οδού ………, 

με Α.Φ.Μ. ………, αιτείται την αναστολή καταβολής του 50% του αμφισβητούμενου ποσού των ως 

άνω προσβαλλόμενων πράξεων. 

 

      Επειδή, σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013, όπως 

ισχύει: «Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από 

τη Φορολογική Διοίκηση, ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοση της και πρέπει να αναφέρει τους 

λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημα του. Η αίτηση πρέπει να 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της 

πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης». 

      Επειδή ακολούθως, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013, «Με την 

άσκηση της ενδικοφανούς προσφυγής αναστέλλεται η καταβολή ποσοστού πενήντα τοις εκατό 

(50%) του αμφισβητούμενου ποσού, υπό την προϋπόθεση ότι έχει καταβληθεί το υπόλοιπο πενήντα 

τοις εκατό (50%)». 

      Επειδή, όπως προβλέπεται στην επόμενη παρ. 4 του ιδίου ανωτέρω άρθρου και νόμου, «Ο 

υπόχρεος έχει δικαίωμα να υποβάλει, ταυτόχρονα με την ενδικοφανή προσφυγή και αίτημα 

αναστολής της καταβολής που προβλέπεται στην παράγραφο 3. Η Υπηρεσία Εσωτερικής 



3 

 

Επανεξέτασης δύναται να αναστείλει την εν λόγω πληρωμή, μέχρι την έκδοση της απόφασής της, 

μόνο στην περίπτωση κατά την οποία η πληρωμή θα είχε ως συνέπεια ανεπανόρθωτη βλάβη για 

τον υπόχρεο. Εάν δεν εκδοθεί απόφαση εντός τριάντα (30) ημερών από την υποβολή της αίτησης 

στη Φορολογική Διοίκηση, η αίτηση αναστολής θεωρείται ότι έχει απορριφθεί. Τυχόν αναστολή της 

πληρωμής δεν απαλλάσσει τον υπόχρεο από την υποχρέωση καταβολής των τόκων λόγω 

εκπρόθεσμης καταβολής του φόρου». 

     Επειδή, σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 6 της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 (ΦΕΚ 

1440/27.04.2017, Τεύχος Β’) Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.: «1. Με την άσκηση της 

ενδικοφανούς προσφυγής αναστέλλεται η καταβολή ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του 

αμφισβητούμενου ποσού της πράξης, εφόσον καταβληθεί το υπόλοιπο πενήντα τοις εκατό (50%), 

εκτός αν υποβληθεί γι’ αυτό και γίνει αποδεκτό αίτημα αναστολής ... 2. Εφόσον υποβληθεί από τον 

υπόχρεο, ταυτόχρονα με την ενδικοφανή προσφυγή και αίτημα αναστολής του καταβλητέου 

ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του αμφισβητούμενου ποσού της πράξης, η Διεύθυνση 

Επίλυσης Διαφορών δύναται να αναστείλει την πληρωμή του εν λόγω ποσοστού μόνο στην 

περίπτωση κατά την οποία κρίνεται ότι αυτό θα είχε ως συνέπεια την ανεπανόρθωτη βλάβη για τον 

υπόχρεο. Η αναστολή αυτή ισχύει μέχρι την έκδοση της απόφασης επί της ενδικοφανούς 

προσφυγής στον υπόχρεο, άλλως μέχρι την άπρακτη πάροδο του προβλεπόμενου χρονικού 

διαστήματος για την έκδοσή της. Το αίτημα αναστολής υποβάλλεται με το έγγραφο της 

ενδικοφανούς προσφυγής ή αυτοτελώς με ιδιαίτερο έγγραφο που κατατίθεται την ίδια ημέρα 

με την άσκηση της ενδικοφανούς προσφυγής». 

    Επειδή, ακολούθως, σύμφωνα με την παρ. 3 του ιδίου ανωτέρω άρθρου 6 της ιδίας ΠΟΛ:  «Με 

την αίτηση αναστολής υποβάλλονται στη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών και τα αποδεικτικά 

στοιχεία με τα οποία τεκμηριώνονται οι ισχυρισμοί του αιτούντος και απαραιτήτως υπεύθυνη 

δήλωση του άρθρου 8 ν. 1599/1986 στην οποία ο αιτών δηλώνει :α) τα παγκόσμια έσοδα ή 

εισοδήματά του από κάθε πηγή κατά το προηγούμενο και κατά το τρέχον έτος και β) την 

περιουσιακή του κατάσταση στην Ελλάδα και οπουδήποτε στην αλλοδαπή κατά το χρόνο κατάθεσης 

της αίτησης αναστολής.  

   Επειδή,  σύμφωνα με την ΠΟΛ 1069/04.03.2014, παράγραφος Γ΄: «….2. Εφόσον υποβληθεί από 

τον υπόχρεο, ταυτόχρονα με την ενδικοφανή προσφυγή και αίτημα αναστολής του καταβλητέου 

ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του αμφισβητούμενου ποσού της πράξης, η Διεύθυνση 

Επίλυσης Διαφορών δύναται να αναστείλει την πληρωμή του εν λόγω ποσοστού μόνο στην 

περίπτωση κατά την οποία κρίνεται ότι αυτό θα είχε ως συνέπεια την ανεπανόρθωτη βλάβη για τον 

υπόχρεο. …… 3. Η Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών προκειμένου να εκτιμήσει την ανεπανόρθωτη 

βλάβη του υπόχρεου, λαμβάνει υπόψη της τους ισχυρισμούς αυτού, τα συνυποβαλλόμενα στοιχεία 

και ιδίως την περιουσιακή κατάσταση του υπόχρεου … καθώς και κάθε άλλο πρόσφορο για την 

περίπτωση αυτή στοιχείο …». 

 



4 

 

      Επειδή, από τις ως άνω διατάξεις συνάγεται, ότι το υποβαλλόμενο κάθε φορά αίτημα 

αναστολής συνδέεται άρρηκτα και προϋποθέτει την άσκηση ταυτοχρόνως με αυτό (είτε με το ίδιο 

έγγραφο είτε με χωριστό) ενδικοφανούς προσφυγής του υποχρέου, κατά της καταλογιστικής 

πράξης, της οποίας αιτείται η αναστολή καταβολής ποσοστού 50% του συνολικά αμφισβητούμενου 

ποσού. 

      Επειδή, εν προκειμένω η αιτούσα υπέβαλε το ανωτέρω αίτημα αναστολής, δια της με αριθμό 

πρωτοκόλλου ………αιτήσεως, όχι ταυτόχρονα με την υποβολή της με αριθμό πρωτοκόλλου 

………και ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής την 23-10-2020 ενδικοφανούς προσφυγής της, αλλά 

μεταγενέστερα, την 26-10-2020, κατά παράβαση των ως άνω προβλεπόμενων.    

 

 

Αποφασίζουμε 

την απόρριψη της αιτήσεως για την αναστολή καταβολής του ποσοστού πενήντα τοις εκατό 

(50%) του συνολικά αμφισβητούμενου ποσού των ως άνω προσβαλλόμενων πράξεων, ως 

απαράδεκτης. 

 

 

 
  Ακριβές Αντίγραφο  

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 
ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 

ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΝΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 
 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΥΛΙΑΣ 


